MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Conselho de Campus - Concamp

CONSELHO DE CAMPUS

ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 05/2021

Ao décimo primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte um, com início às quatorze horas, via 1

webconferência, realizou-se a quinta reunião extraordinária de 2021 do Conselho de Campus – 2

Concamp do Campus Rolante. A sessão foi convocada e presidida pela presidenta do Conselho de 3

Campus, professora Cláudia Dias Zettermann e secretariada pela servidora Victoria Cristina de 4

Souza Moura. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: presidenta e membra nata: Cláudia 5

Dias Zettermann. Representantes docentes titulares: Fernando Gonçalves de Gonçalves e Josmael 6

Corso. Representantes Técnico-Administrativos titulares: Alcione Rosa de Morais e Melânia Cristina 7

Biasus. Representante suplente da comunidade externa: Alcione Luís Gossler. A reunião foi 8

convocada com a seguinte pauta: 1. Apreciação de minuta de ofício a ser encaminhado à 9

prefeitura de Rolante, à Câmara de Vereadores de Rolante e à Empresa Gaúcha de Rodovias – 10

EGR. Assunto: implantação de ciclovia. A presidenta do Concamp, professora Cláudia Dias 11

Zettermann, inicia a reunião explanando a pauta da reunião que seria a apreciação da minuta de 12

um ofício a ser enviado para a Câmara de Vereadores e demais entidades solicitando o estudo para 13

a implantação de uma ciclovia que ligue o bairro Imocasa via RS 239 até o Campus Rolante, Cláudia 14

coloca que na última reunião o membro do conselho Josmael já apresentou esta minuta na pauta 15

assuntos gerais onde todos já tiveram a oportunidade de apreciar. O conselheiro Fernando coloca 16

que fez algumas sugestões de alteração ao documento mais voltadas na questão ortográfica, 17

concordância gramatical e de formatação onde todos os conselheiros concordaram com as 18

alterações propostas. Os conselheiros também discutiram o envio do ofício para demais entidades 19

além das já mencionadas na pauta da reunião, sendo então definido pela presidenta do Conselho 20

Claudia que seja votado a aprovação do documento e deixa em aberto para solicitações de 21

conselheiros via secretária do conselho sugestões de envio a demais entidades pois salienta que 22

quanto mais engajamento de diversos setores mais apoio teremos para conquista desta ciclovia. 23

2

Todos aprovaram o documento. Finalizando a reunião a presidenta do Concamp, professora 24

Cláudia Dias Zettermann, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada, às quatorze horas e 25

trinta minutos, a Quinta Reunião Extraordinária do Concamp de 2021, da qual eu, Victoria Cristina 26

de Souza Moura, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos 27

demais presentes.  28

Alcione Rosa de Morais 29

Alcione Luis Gossler 30

Cláudia Dias Zettermann 31

Fernando Gonçalves de Gonçalves 32

Josmael Corso 33

Melânia Cristina Biasus 34

Victoria Cristina de Souza Moura 35